serie sermonis, per omnes homines intelligi omnia generis homines: puta reges & plebejos, & sic de aliis hominum generibus: sicut ista vox versu primo intelligitur. Secundò quòd dicit Johannes, 2. Joh. 2. v. 3. *Sanguis Christi est propitiatio pro peccatis nostris: nec pro nostris tantum, sed etiam pro peccatis totius mundi:* per id non negatur, Deum aliquos condidisse ad exitium sempiternum: quia Johannes vocabulo MUNDI non intelligit totum genus humanum, sed tantum credentes per totum mundum dispersos: ait enim, *Pro peccatis nostris: quo nomine intelligit scipsum & credentes ad quos scribit.* Deinde hoc amplificat comparatione majorum, *Nec pro nostris tantum, sed etiam totius mundi.* Comparatio autem est homogeneorum. At increduli quorum in mundo maxima pars est, credentibus heterogeneisunt. Tertiò quod Christus dicit Matth. 18. v. 11. *Filiu hominis vénit salvare quod perierat: id non est dictu sensu universali, quasi dixisset, qui c'quid perierat.* Secus nō posset consistere alterū illud ejusdem Christi dictum, *Ad judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, & qui vident ceciscant,* Johan. 9. v. 39. Non pugnant autem inter se hæc duo effata, Christus vénit ut servet aliquos qui perierant, & Deus homines aliquos condidit ad sempiternum exitium. Quartò quod Christus dicit Matth. 11. v. 28. *Venite ad me omnes: id non ita abruptè dicit, sed addit, qui laboratis & onerati estis.* Id est, qui sentitis onus peccati, & eo levari cupitis. Hoc autem non experiuntur omnes in universum homines: sed plerique securè peccatis indulgent. Non pugnant autem inter se hæc duo pronuntiata, Christus promisit se refocillaturum eos qui onus peccati sentientes ad ipsum veniunt, & levationem oneris illius expetunt: & Deus homines aliquos condidit ad exitium sempiternum. Adhæc falsò mihi tribuit Bertius, quòd argumenter hic ex symbolis & metaphoris. Imò dictum Apostoli, ab ipsomet à simili comprobatum, in testimonium sententiæ à me propositæ adhibeo. Dictum quod ut testimonium cito, est: Deus habet potestatē condendi aliquos homines ad exitium, atque adeò aliquos ita condidit. Argumentum à simili, ab ipso apostolo adductum, est: Figulus habet potestatē faciendi vasa quadam ad dedecus. Falsò etiam me criminatur Bertius, quòd *haec interpretatio sit mea propria.* Nam eandem ante me attulerunt orthodoxi atque evangelici doctores, iisque magni in ecclisia nominis: ut Lutherus in libro de servo arbitrio, ubi locum 2. Tim. 2. v. 19. 20 & 21. explicans, inter alia dicit: *His absolvitur doctrina, quòd vasa non seipsa parent, sed herus.* Hoc vult & Rom. 9. quòd figulus potestatē habet &c. Item Calvinus commentario in hunc ipsum locum: ubi inter alia sic scribit,

Porrò in aptanda similitudine hoc considera, Quemadmodum sigulus nihil luto adimit, quamlibet illi formam dederit: ita QUACUNQUE hominem conditione creaverit Deus, nihil ei adimit. Tantùm illud memoria tenendum, spoliari Deum honoris sui parte, nisi tale in homines imperium ei conceditur, ut sit arbiter vite & mortis. Item, Sic enim ratiocinatur (Paulus) Vasa sunt in exitium comparata, id est, devota & destinata exitio: sunt item vasa ira, id est, IN HOC FACTA ET FORMATA, ut documenta sint vindictæ & furoris Dei. Item Beza in eundem locum sic scribit: Dico igitur, Paulum elegantissimam istam similitudine adhibit, ad ipsius Adami CREATIONEM alludere, & ad aeternum usque propositum Dei concidere: qui antequam humanum genus CONDERET, iam tum & in quibusdam, quos novit, per misericordiam servandis, & in quibusdam, quos etiam novit, justo iudicio perdendis, gloriam suam illustrare, pro suo jure & mera voluntate decreverit. Et certè nisi ita esse statuamus, maximam injuriā Deus afficiet: quia nec satis sapiens fuerit, qui prius homines CONDIDERIT, & corruptos sit intuitus, quam QUORUM EOS CONDERET constituerit: nec satis potens, si quum aliud de iis consilium cepisset, ab alio fuit impeditus quod minus quod volebat, assequeretur: nec satis constans, si volens & ultrò, post corruptum opificium suum, novum consilium cepit. Item Petrus Martyr in locum eundem: Paulus, inquit, hoc loco & propheta initio capit is (nempe Jeremias cap. 18.) agunt de illa voluntate Dei atque potentia, qua omnia iure optimo pro suo arbitratu & FINGIT, & refingit. Item, Certum est, Paulum hoc toto contexture retinere sensum utriusque loci: & Hieremia quod sumus ut lutum in manu figuli, qui FINGAT & refingat quicquid velit: & Esaias (scil. cap. 45.) quod luto non licet disputare cum factore suo, aut illi de opere suo obloqui. Citat quoque Ambrosium his verbis, Ambrosius hec exponens, primum ait, Apostolum hoc ex Esaias proposuisse: & fatetur in potestate authoris esse, QUALEM velit CONDERE creaturam.

Pag. 30.

Pergit: Quid quod Pauli illa præter allegoria obscuritatem hoc habent insuper, quod pendulum lectorem relinquant? Nam non de Deo proximè, sed de homine figulo capienda sunt illa quæ scripta sunt, Annon potestatem habet figulus in lutum, ut ex eadem massa faciat aliud quidem vas ad decus, aliud verò ad decus: deestque orationis sua ἀντίθεσις. Respondeo: Et si verba illa, Annon potestatem habet figulus &c. non de Deo, sed de homine figulo proximè capienda sunt: tamen capienda quoque sunt ἐπομένως, consequenter, de Deo: ita postulante illius loci scopo: & ipso Bertio innuente per vocem illam PROXIME. Itaque lectorem non relinquunt pendulum. Probaturus apostolus, homini non esse fas ex adverso responsare Deo: pro argumento assert hanc sententiam, Num dices figuratum factori, Cur me fecisti

fecisti sic? vers. 20. Quasi dicat, Sicut non est fas operi figlino litigare cum
factore suo: ita nec fas est homini litigare cum Deo. Quæ hic estratio
consequentia? Utique ista. Nam sicut potestatem habet figulus in opus
à se factum: sic Deus quoque potestarem habet in hominem à se crea-
tum. Unde jam manifestum est, quod hic de figulo dicitur, principaliter
de Deo intelligi. Apostolus autem mentione potestatis figuli in opus
ab eo factum facta, altius ascendit: & eidem similitudini insistens docet,
Deum non solum habere potestatem in hominem à se creatum, ut eum
vel induret, vel ejus misereatur: sed etiam habere potestatem in homi-
nem nondum creatum, ut creet eum vel ad gloriam vel ad interitum:
sicut figulus potestatem habet ut ex eadem luti massa faciat aliud vas ad
decus seu usus honestos: aliud verò ad dedecus, seu usus turpes. Deinde
falsum est, orationi illi suam decesse *avvocatōs*. Continetur enim illa
(nempe implicitè) proximè sequentibus duobus versibus, 22. & 23.
Quod enim versu 21. dixerat de figulo, id jam expressè dicit de Deo, in-
quiens, *Quid si verò volens Deus ostendere iram, & notam facere potentiam*
sua, pertulit multa lenitate vas irae (quod quid aliud est, quam HOMINES
in quibus iram suam exercere decrevit?) *coagmentata* (utique ab ipso
Deo: id est, creatos homines. Sicut enim vasa non scipsa coagmentant,
sed figulus: ita nec homines, seipso creant, sed Deus) *ad interitum*. Quid
manifestius quam hic doceri. Homines aliquos à Deo conditos esse ad
exitium sempiternum?

Pergit: In hāc igitur *avvocatōs* velle statim ex suo arbitrio periodum *Pag. 37.*
supplere, & inserire ex conjectura quidlibet, quis non videt immanis rem esse
audacia? Hoc tamen Piscator non tantum facit: sed postquam fecit, audet in-
super ex suo supplemento, aquæ atque ex claris Pauli verbis, ratiocinari, &
rotam ei fundamento Theologiam superstruere, etiam ad subversionem com-
munis sensus.

Respondeo: Tota hāc periodus ex falsis criminibus, iisque bene
multis, contexta est. Nam ad *avvocatōs* quod attinet, jam modò
ostendi, nullum in illis Pauli verbis, de quibus nunc disputamus,
avvocatōs esse. Ad crimina verò hīc mihi objecta quod attinet, primò
falsum est quod suppleam periodum ex meo arbitrio. Nam supple-
mentum illud voculæ *QUID* in principio versus vigesimosecundi, à
D. Beza suppletum est: idque recte: postulante sic ipsa sententiā: ut pate-
bit lectori non contentioso, sententiam illam consideranti. Sensus au-
tem illius supplementi pluribus tantum verbis à me in scholiis meis est

declaratus: idque convenienter stylo apostoli in hac epistola: ut percipiatur ex illo ipso capite versu 14. & 30. Item ex cap. 8. vers. 31. & cap. 11. v. 31. Secundò falso est, me infercire ex conjectura quidlibet. Nam supplementum illud non infarsi: nec infartum illud est à D. Beza ex conjectura, sed ipsorum verborum necessitate. Sed absque causa de hoc supplemento conqueritur Bertius. nam illo sublato, nihilominus salva manet sententia ista in illis verbis, Quod Deus homines aliquos condiderit ad interitum: quam sententiam Bertius hīc oppugnat. Tertiò falso est, tale supplementum ponere, rem esse immanis audacia. Est enim supplementum illud genuinum, & ad verba Pauli plenè intelligenda necessarium. Quartò falso est, me ex illo supplemento ratiocinari. Provoco ad inspectionem meæ probationis. Ego verò hīc ratiocinor ex ipsis claris apostoli verbis, Deus coagmentavit vasā quedam ad interitum: Ergo Deus condidit homines quosdam ad interitum. Ratio consequentiæ, quia per vasā à Deo coagmentata apostolus intelligit homines à Deo creatos Quintò falso est, me illi fundamento (nempe dicto supplemento) totam Theologiam superstruere. Probet hoc, si potest, Bertius. Postremò quid sibi velit per verba illa, Ad subversionem communis sensus: non satis assequor. Si intelligit, per istud supplementum subverti communem sensum: res ipsa reclamat. Sensus enim illius supplementi est, Deum non esse accusandum in iustitiae: quæ sententia cum communi sensu, id est, iudicio rationis humanæ, non pugnat. Si verò intelligit, per effatum hoc quod ego ex verbis apostoli deduco, Deus condidit homines quosdam ad exitium sempiternum, subverti communem sensum, id est, iudicium rationis naturalis: non recte pronuntiatum illud propterea rejicit, quia cum communi sensu pugnat. Nihilominus enim fide amplecti, contra communem sensum, illud debet: quia videt in verbo Dei fundatum esse.

Pergit: Cur non maluit (Piscator) in molliorem aliquam, quam in duram illum atque horridam sententiam inclinare? Respondeo: Quia non est positum in arbitrio meo (sicut nec ullius hominis) in sacra scriptura interpretanda, quum occurrit sententia dura atque horrida (nempe iudicio humanæ rationis) ab ea declinare ad sententiam molliorem: quum id absque verbi divini detorsione in peregrinum sensum fieri non possit: quæ utique detorsio impia ac nefaria est. Durus erat sermo ille Christi, multis ex discipulis ejus, Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam: at Christus non deflexit propterea sermonem suum in verba molliora: sed aliquid τρεπόξετον subjecit: nempe carnem ejus etiam tunc in terra edendam fore, quoniam ipse jam in celum ascenderit;

derit, Johan. 6.v.54.60. & 62. Quid quod hæc doctrina dura visa est ipsi apostolo? Hinc enim est quod protestatur de suo dolore ob certum existitum magnæ partis Judæorum, statim in principio noni ad Romanos capit. 1.

Pergit: *Cur non maluit silere* (Piscator) uti filet apostolus, quām ita lo - Ibidem.
qui? Ego verò nego, apostolum h̄ic silere. Loquitur enim, & expressè dicit, *Coagmentata esse vasā quadam* (id est, *creatōs esse homines quosdam*)
ad interitū, Rom. 9.v.23.

Pergit: *Hinc ergo ista fluxerunt, quæ quia ad nominis Jesu Christi faciunt ibidem, contumeliam, non possunt à nobis hoc loco nisi cum præfatione venie & testifica- tione doloris nostri referri.* Tum recitat ex disputatione mea adversus Schafmannū ista. (1) *Deum quum vocat omnes, nolle ut veniant nisi pauci, hoc est, soli electi.* (2) *Significari interdum in verbo, Deum velle, quod tamen revera non vult: aut nolle quod revera vult.* (3) *Voluntatem ejus nonnunquam pugna- re cum precepto.* (4) *Multa ipsum velle quæ verbo significat sē nolle.* (5) *Electos nullis peccatis siū posse à dilectione Dei separari.* (6) *Nullis unquam flagitiis fidem perdere.* (7) *Peccata ipsorū non tantū nō officere, sed etiam proficere ad ipsorum salutem.* (8) *Eos postquam semel crediderunt, non posse unquam spiritum sanctum excutere semperque certos esse de sua salute, et iam quum nullum sentiunt fidei actum.* (9) *Atque in his scil. constare unicam in vita & in morte consolationem, & omnem salutis nostræ certitudinem.* Respondeo: Etsi quædam quæ hoc loco Bertius recitat, pro meis agnosco: tamen quia videtur mihi nonnulla ex illis recitare calumniosæ: non teneor prius ad illa respondere, quām Bertius ad singula ista annotaverit sectiones disputationis meæ adversus Schafmannum, unde illa à se depromta esse significat, in margine: allegans sectionem XLV. in qua tamen nihil istorum reperire potui. Clausulam quidem certè istius recitationis apertum esse mendacium, dicere non vereor. Interim oro lectorum, ut totam illam meam adversus Schafmannum disputationem à capite ad calcem perlegat, & in timore Domini de tota illa judicet. Confido enim, eum nihil ibi reperturum, quod non sit testimoniis sacrarum literarum probè confirmatum.

Hisce ita contra meam loci illius Paulini expositionem disputatis, instituit Bertius afferre expositionem suam: & præmissâ admonitione de duplice Dei figulatione, unâ creationis, alterâ renovationis, conversionis, & post Pag. 37. conversione præmii: profert argumēta quib. se moveri dicit, cur de posteriore Pag. 32. ista figulatione apud Paulum agi sentiat. Illa igitur argumēta mihi erunt examinanda. Primum, inquit, quia Jeremias (c. XVIII.) ad cuius verbā respexisse, Ibidem, imò & allusisse videtur Apostolus, de simili quoque figulatione, legislatoriâ in-

quam & judicariā agit. Respondeo: Non sequitur, Paulus respexit & al-
lusit ad verba Jeremīæ, cap. 18. Ergo de simili (id est, ejusdem generis) si-
gulatione loquutus est. Quippe idem Paulus in hac ipsa epistola cap. 10.
vers. 6. & 7. respexit & allusisse videtur ad verba Mosis quæ leguntur
Deut. 30. v. 12. & tamen ibi non agit de ejusdem generis re, nempe de pa-
rte, & ratione voluntatis Dei per legem: sed agit de re valde dissimili, nempe
de actione fidē iustificantis. Inspiciatur uterq; locus. Deinde non est sa-
tis ad expositionem Bertii obtinendam, ut Jeremias agat de sigulatione
simili: sed oportet ut agat de sigulatione cādem. Præterea insolentia sunt
illa epitheta, quibus sigulationem, de quā hīc loquitur Apostolus, no-
minat legislatoriam & judicariam: nec videntur ista epitheta convenire
cum appellatione illius sigulationis, qua illam paulo antē nominavit si-
gulationem renovationis, conversionis, & post conversionem præmii. quippe
renovatio & conversio hominis non sit per legislationē, sed per prædi-
cationem Evangelii. Nec nullum vel minimum indicium apparet in ver-
bis Pauli de quibus nunc agit Bertius, unde colligi possit, eum de le-
gistratoria sigulatione loqui. Adhac non est certum, Paulum hīc ad
illum locum Jeremīa respicere. Imō apertè respicit ad locum Esaiæ,
cap. 45. v. 9. Sicut unumquemq; docere poterit ipsa verborum utriusq;
loci inspectio: & tamē de cādem re Paulus hīc nō agit, de qua illic Esaias.

Pag. 32.

Pag. cād.

ibidem.

Pergit: Deinde quia massa hic mentio fit: qua certè juxta istā Piscatoris sen-
tentiam prædestinatione nulla fuit: neq; concipi animo ulla potest, nisi statuamus
decretū creationis decreto electionis prius fuisse: q; quidem ille, si salva vult sua cō-
menta, nec potest dicere nec debet. Resp. Quæstio hīc agitur, an recte allega-
verim dictū Pauli Rom. 9. v. 21. ad probandum, q; Deus homines aliquos
CREAVERIT ad exitium sempiternū. Bertius autē questione hāc relictā,
reponit questionē de prædestinatione. Pervertit igitur statum questionis.
Deinde falsò dicit, in prædestinatione Dei nullā fuisse talē massam, de
qua in loco proposito loquitur apostolus. Certè n. decrevit ab aeterno
Deus talē massam condere, ex qua postea conderet genus humanū. Nec
pptere statuere necesse est, decretū creationis decreto elec̄tionis prius
fuisse. Quæ n. est ista consequentia, Deus decrevit creare massam ex qua
crearet homines, idq; ad diversos fines: nēpe ut ex illis creatis & lapsis ali-
quos eligeret, alios reprobaret: Ergo decretū creationis fuit prius decre-
to electionis. Imō contrariū sequitur: quia q; est posterius in exsequio-
ne, id est prius in intentione sive decreto. Nec verò hæc sententia de or-
dine decretorū divinorū commentū meum est: sed ipsa sapientia divina
naturā talē ordinē postulat. Pergit: Tertiō, quia non illā prima creationis, ne-
dum istā imaginariā Piscatoris: sed hanc pädagogicā, legislatoriam, & judicariam
figula-

figulationē totā illā disputatione defendit Apostolus, oppugnatā à Judaeis, conquerentib. novā introduci à Paulo justificationis rationem ex fide, rejectā cā quam ipse sectabantur ex operibus legis. Dicit ergo Apostolus, *fas esse Deo, novā dare justificationis legem, secundā quā alios ipse faciat & sigulet vasā honoris ad decus & gloriam, alios vasā irā ad dedecus, & circa quam nemini salvari sit possibile.* Quenam verō est ista lex? Credite in Iesum Christū, & salvabitini. Ex hac lege facit Deus vasā honoris. Ex hac verō, Qui non crediderit, cōdemnabitur, facit vasā irā. Si homo sequacē se hnic figulo p̄stiterit, purgaverit q̄s semet ipsū, ut alibi (2. Tim. 2.) idem loquitur, ab omni inquinamento, siet ab eodem figulo & p̄mierum dispensatore Deo vas ad honorem sanctificatum, & utile Domino, atq; ad omne opus bonum preparatum. Omnem enim qui invocat nomen meum, ait Dominus (Ies. 43. v.7.) in gloriam meam creavi eum, formavi eum, feci eum. Sin immorigerum se p̄stiterit, adjudicabitur aeternis suppliciis, sietq; vas ad dedecus. Format ergo Deus vasā legislator, promissor, hortator, judecator, executor: facitq; alios vasā honoris, alios vasā irā. Resp. Probaturus Bertius Paulum Rom. 9.v.21. loqui de figulatione legislatoria & judiciaria (qua hic novo insolenti epitheto p̄dagogicā appellat) pro tertio argumento affert hoc, *Quia Apostolus illam totā illā disputatione defendat.* At non animadvertisit, se hīc committere petitionem principii. Nam certē si istam figulationem defendit Apostolus disputatione illa T O T A: utiq; eand. defendit, ac proinde de ea loquitur, etiam in versu illo 21. Athoc ipsum probandum sibi sumit Bertius. Deinde non sequitur, Figulatio ista, i.e. (ut ipse declarat) nova justificationis ratio, fuit oppugnata à Judaeis: ergo Paulus in hoc cap. 9. cā defendit Potuit n. eam defendere, atq; etiam revera defendit, extra hoc caput: videl. inde à v. 16. capitū primū usq; ad istud caput. Et certē de justificatione hoc unū tantummodo in illo capite agit, quod, sub finē ejus, v. 30. & seqq. monet, justificationē contigisse gentib. Judeos autē ad illam non pervenisse. Ipsam autē justificationis doctrinā nusquā in toto illo capite defendit, disputando nimis, ut ait Bertius. Alioqui verū est q̄ doctrinā illam hīc defendat ac vindicet à scādalo incredulitatis magnæ partis Juddorū: sicut suprà à me est ostensum. Itaq; cōmentitia sunt quæcunque deinceps Bertius Apostolo affingit, q̄ dicat *fas esse Deo novā dare justificationis legē*, & reliqua quæ in hanc sententiā verbosè congerit. Ubi & hoc notandum, figulationem istam (ut Bertius loquitur) id est, justificationē hominis per fidem, tum demum ex illius opinione procedere & effectam dari, si homo huic figulo (nempe Deo) se p̄stiterit s E Q U A C E M. At quomodo hoc convenit cū omnipotentia Dei? Si n. homo tū demum à figulo illo Deo siet vas honoris per figulationē justificationis

per fidem in Christum, si prabeat sequacem: non pendebit illa figulatio ab omnipotencia Dei, quippe cui homo poterit resistere, non præbendo se sequacem.

Quæ recitat ex 2. Tim. 2. v. 20. & 21. item ex Esa. 43. v. 7. vel secundum interpretationem nostrorum distinctionem cap. 42. v. 32. nihil ad propositum ipsius probandum faciunt. Et locum priorem falsò citat, pro verbo *esai*, ERIT, substituens verbum FIET. Verba Pauli sunt, *Si quis igitur seipsum ab his expurgarit, ERIT (esai) vas ad decus sanctificatum &c.* Bertii autem verba sunt, *Si homo purgaverit semetipsum, FIET ab eodem figulo & præriorum dispensatore vas ad honorem &c.* Verbum autem ERIT ibi idem valet quod INTELLIGETUR ESSE: ita postulante illius loci scopo: qui est, indicare, quomodo unusquisque possit esse certus, se esse vas ad decus, id est electum: nempe si sese expurgarit ab hypocritis, hoc est, si sincero studio puritatis atque sanctitatis teneatur. Ergo verba illa non loquuntur de ipsa hominis figulatione illa de qua hoc loco disputat, & Paulum loqui fingit, Bertius. Locus autem Esaïæ loquitur ille quidem de Bertiana ista figulatione, id est, de efficaci vocatione spiritualique regeneratione: promittit enim ibi Deus, *se filios suos & filias suas* (id est, electos) reducetur ab extremitate terra, id est, ex gentibus per orbem terrarum dispersis, v. 6: & mox versu 7. illos describit, dicens, *Omnem qui vocatur de nomine meo, & quem ad gloriam meam creavi: quem formavi, etiamque feci.* At hinc non sequitur, Paulum Rom. 9. v. 21. de eadem figulatione loqui. Sed consideret hic velim Bertius, quomodo de spirituali ista figulatione loquatur Deus. Dicit, *se ad gloriam suam creavisse, formavisse, fecisse* (id est, spiritu suo regenerasse) quem? num omnes omnino homines? Non. Sed OMNEM, inquit, qui vocatur de nomine meo: quos modò nominaverat filios suos & filias suas: quibus utiq; vocabulis intelligit electos, ut & Johannes, Joh. II. cap. 52. Jam sicut Deus non omnes homines, sed solos electos, spiritualiter fingit, id est, regenerat: ita etiam non omnes homines, sed solos electos, ad istam figulationem, ac proinde ad decus seu gloriam, condidit. Unde jam apparet, expositionem dicti Paulini quam Bertius hic oppugnat, per locum illum Esaïæ quem pro diversâ expositione citat, confirmari.

Porrò hunc locum, id est, hanc suam loci Paulini expositionem, concludit suo more falsis criminibus, quibus bene multis denuo meam expositionem obruit. *Hoc certus sum, inquit, ista* (loquitur de sua expositione loci Paulini) *prout sanctè concipiuntur, ita utiliter quoq; & convenienter scripturis ad ecclesiæ adificationem proponi posse: quum illa alia (intelligit illa*

quæ

quæ à me
naturæ (3)
nihil min-
riam ei se-
(4) mons-
erentia
dua colen-
tur: quæ n-
miciæ? Quæ
creto à fu-
buntur ut
meru, nec-
ratio, qua-
fudorū
quitor, ce-
ad salutem
à pñs di-
ratio ne-
nim rati-
esse qui-
rio illo d-
Dei & c-
tet. No-
hzc vel
berim
ejus in
stra ad
Deo m-
ne que-
Quam
cognovit
detra ei-
Rom. II.
prædefi-
illa seq-
pieterni
gratia
An au-

quæ à me ad expositionem loci Paulini allata sunt) (1) cruda sint, (2) rationes rectæ, (3) legi naturæ, & (4) sanctus q̄ de Deo religiosè institui possunt meditatio-
nibus inimica: ac non tantum (5) viam sternant ad desperationem, aut (6) contra-
riam ei securitatem: sed (7) ansam quoque præbeant disensionibus, & (8) ridiculis,
(9) monstrosis, ac spinosis disputationibus. (10) Quid q̄ bis ipsis omnis planè religio
evertitur? Nam quum religio nihil sit aliud, quām sollicita quadam ratio &
modus colendi Deum: ut quisquis illum sibi propitium esse vult, eam rationem sequatur:
quis non intelligit, introductā semel sententia ista, omnes religionis nervos
incidit? Quandoquidem sollicitudine neque illis opus est, qui antecedente Dei de-
creto à fine & mediis salutaribus præcisè exclusi sunt: neque iis qui ad bonum tra-
hantur vi majore, ita ut non possint evadere quin salventur. Sublatā autem spe &
metu, necesse est introducatur in Ecclesiam securitas, & ignava quadam vivendi
ratio, quam Stoici à 270v & 280v appellavere. Respondeo: Nullum istorum ab-
surdorum ex mea loci illius Paulini Rom. 9.v.21.22. & 23. expositione se-
quitur: cuius summam hoc effato proposui, Deus condidit hominum alios
ad salutem, alios ad exitium sempiternum. Non primum: quia nihil crudum
à piis dici debet, quod in verbo Dei traditur. Non secundum: quia recta
ratio non est, quæ se doctrinæ in verbo Dei fundatæ opponit. Recta e-
nī ratio intelligit, Deum naturā suā esse veracem: ac proinde verum
esse quicquid verbo suo tradit. Non tertium: quia lex naturæ de myste-
rio illo decretorum divinorum nihil homini dicit: sed hæc per verbum
Dei & operationem Spiritus sancti homini revelari & persuaderi oportet.
Non quartum: quia in numero sanctorum de Deo meditationum
hæc vel prima est, Deum esse dominum omnium, summā maiestate, li-
berrimā voluntate ac potestate prædictum: item sapientiam & justitiam
ejus in gubernatione generis humani ita profundam esse, ut mens no-
stra ad illam perfectè intelligendam penetrare non possit: quæ sancta de
Deo meditatione in apostolo exorta fuit ex doctrinæ hujus consideratio-
ne: quum exclamaret, O profundas divitias tum sapientie, tum cognitionis Dei!
Quām inscrutabilia sunt judicia ejus, & impervigilabiles via ejus? Quis enim
cognovit mentem Domini? aut quis ei fuit à consilio? aut quis prior dedit ei & redi-
detur ei? Nam ex eo, per eum, & in eum sunt omnia. Ipsi sit gloria in secula, Amen:
Rom. 11.v.33. & sequentibus. En quām sancta Apostoli, ex doctrina de
prædestinatione orta, meditatione! Nec quintum absurdum ex doctrina
illa sequitur. Non enim sequitur, Deus aliquos homines cōdidit ad semi-
piternum exitium: ergo me quoque ita condidit, ac proinde mihi de
gratia Dei desperandum est. Potest enim esse ut te considerit ad salutem.
An autem te ad salutem considererit, id potes ac debes cognoscere ex

propriis electionis divinæ effectis:puta fide in Christum & sincero studio pietatis.Nam quos Deus prædestinavit, eos etiam vocavit: id est, fide donavit. Quos autem vocavit, etiam justificavit. Et quos justificavit, eos etiam glorificavit, Rom. 8.v.30. Neque etiam (quod sextum absurdum est) doctrina hæc viam sternit ad securitatem, nempe carnalem. Non enim sequitur, Deus condidit aliquos ad salutem: ergo me quoque ita condidit: & per consequens servabor, etiamsi secure vivam, indulgens genio & frena laxans cupiditatibus. Imò qui securè vivit: is, quamdiu ita vivit, non potest sibi persuadere, se esse in numero electorum, ac proinde conditum esse ad salutem: quum careat electionis infallibili signo, nēpe studio sincero pietatis ex fide in Christum profecto. Nec (quod septimum est absurdum) doctrina hæc ansam præbet dissensionibus: sed superba ingenia quæ se verbo Dei subjecere, & rationem suam sub illud captivam ducere nolunt, ansam dissensionum inde arripiunt. Nec verò reticenda est cælestis veritas, etiamsi multi ab ea dissentiant, eiq; contradicant. Idem iudicium est de octavo & nono absurdo. Decimi porro absurdī consequētiā (de eversione omnis religionis) quia rationibus à Bertio fulcitur: considerandum est quam vix illæ habeant. Ipsum quidem certè ex hac de prædestinatione doctrina nō sequitur: quippe quæ in pio pectore gignit adorationem divinæ majestatis, quæ veræ religionis vel præcipua pars est. Testatum hoc sit exemplo Apostoli Pauli: qui quomodo in adorationem majestatis Dei ex consideratione hujus doctrinæ eruperit, paulò antè ostendi ex loco Rom. 11. sub finem. Sed videamus rationes Bertii. Prima ratio concluditur hoc syllogismo.

Rag. 33.

Per quam doctrinam evertitur sollicitudo colendi Deum, per eam evertitur omnis religio.

Per doctrinam Pisoatoris de decreto Dei circa hominum salutem & existium, item de vi irrefragabili in heminis conversione, evertitur illa sollicitudo. Ergo.

Nego assumptionem. Sed hanc probat Bertius ex eo, quod per illam doctrinam reprobi quidem preciè excludentur à fine & mediis salutaribus, electi verò ita trahantur ad bonum, ut necessariò salvantur: unde nimis fit ut illis quidem spes, his autem metus auferatur. His autem sublatis, sollicitudo illa colendi Deum locum non habet. Resp. Ad reprobos quod attinet: et si omnes antecedente Dei decreto, teste scripturâ, excludantur à salute, tamē non omnes excluduntur à mediis salutis. Quibusdam n. reprobis Deus prædicari curat Evangelium: quod si fide amplectentur, haberent utique spem salutis. Quod autē illi Evangelium fide non amplectuntur, ac proinde

inde nec spem salutis habent: ipsorum culpa sit. Quibus autem reprobis Deus Evangelij praedicari non curat: ut olim fecit ceteris gentib. præter Israëlitas, quas sivit suis ipsarum viis incedere, Act. 14. v. 16. illis non facit injuriā: quia non est illis ad hoc beneficium præstandum obligatus. Jam ad electos quod attinet: et si illi ex antecedente Dei decreto necessario salvabuntur: tamē per hoc sincerus Dei metus & pia colendi ejus sollicitudo non tollitur. Quos enim Deus salvare decrevit, eos etiam decrevit donare fide in Christum & studio bonorum operum, tanquam mediis ad finem illum ducētibus: atq; etiam suo tempore unumquemq; electum, illorum mediorum capacem, eis donat. Cæterū hoc loco illud quoq; notandum est, Bertium non recte interpretari illum Stoicorum ἀργὸν λόγον per ignavam quandam vivendi rationem. Etenim Cicero in lib. de Facto illum ἀργὸν λόγον interpretatur non de ipsa ignava vivendi ratione, sed de Stoicorum quadam ratiocinatione, unde illa ignava vivendi ratio oriatur. Sic enim loquitur, *Nec nos impedit illa ignava ratio quæ dicitur (appellatur enim quidam à philosophis ἀργὸς λόγος) cui si pareamus, nihil est omnino quod agamus in vita.* Et paulo post. Reddū genus hoc interrogationis ignavum atq; iners nominatum est, quod eadē ratione omnia è vita tollitūr actio. Sed afferit Bertius alteram quoque rationem, his verbis: *Præterea quum hoc habeat religio, ut hominem Deo reddat quam simillimum, faciatq; eum (ut loquitur B. Petrus) beatus et iustus: atq; hoc spectent illa exhortationes, Estote imitatores Dei, sicut filii dilecti: Estote perfecti, sicut pater vester qui est in celis perfectus est: Estote misericordes, sicut pater vester qui est in celis misericors est: si fieri non potest, quin posit à sententiā ista Piscatoris, homines exemplo Dei ad manifestam impietatem vocentur.* Concipiat enim quis de Deo istud, illum quum posset plurimos vita & gloria destinare, voluisse, citra antecedentem culpę rationem, multò maximam partem humani generis destinare exitio: quanam erit ratio Deum exprimere & imitari volenti, misericordia humana? Concipiat & istud, Deum ut finem suum consequatur, præordinare peccata, neq; carere illis posse: nōnne necesse est, si istud in exemplum vite trahere velit, omnempietatem probitatemq; excutiat?

Respondeo: Disputat hoc loco Bertius ex falsa hypothesi, quasi scil. omnes Dei actiones homini imitandasint, ut ei similis, ac proinde religiosus evadat. At hoc falsum, atque adeò impossibile est. Quid enim? Deus creavit ex nihilo cælum & terram: quis hominum istud imitari potest aut debet? Idem judicium est de divinis miraculis: idem quoq; de divinis decretis. Nec sacra scriptura uspiam talem Dei imitationem præcipit: Sed præcipit imitationem illarum virtutum quæ præcipiuntur

Pag. 33.

in decalogo, ut misericordiae erga proximum egenum, perfectae item dilectionis proximi. Ubi tamen ingens discrimen est inter virtutes illas divinas, id est, quæ sunt in ipso Deo: & virtutes humanas, id est, quibus homines similibus quibusdam qualitatibus, quas Deus in ipsis creat, prediti sunt. In Deo enim virtutes omnes æternæ, infinitæ, perfectæ, immutabiles sunt: in homine temporaneæ, finitæ, imperfectæ, mutabiles. Pari ratione scriptura nos hortatur ad imitandum virtutes Christi, ut mansuetudinem, animi demissionem, Matth. 11. v. 29: dilectionem, Joh. 13. v. 14. & 15: patientiam in ferendis injuriis, 1. Pet. 2. v. 21. & seqq. Non autem jubet ut imitemur actiones Christi omnes: ac proinde etiam miracula. Constat igitur potest vera religio, in imitando Deo posita: etiam si illud quoque cum sacra scriptura arcta teneatur atque defendatur, quod Deus homines plures definarit exitio, quam vita & gloria: item, quod preordinavit peccata, ut patere facere posset & misericordiam suam in illis remittendis, & justitiam in puniendis. Hæ enim actiones Dei non sunt homini propositæ ad imitandum, sed ad cognoscendum & admirandum, Deumque exilarum consideratione adorandum.

Decimoquarto loco aliam pericopen ex Refutatione mea refutandam sibi proponit Bertius, quæ extat pag. Refut. 170. his verbis: *jam decretum de mediis est, quod Deus decreverit illorum quos ad salutem creavit, miseriari, sive suam in illis exercere misericordiam: justitiam vero vindicatricem in illis quos creavit ad interitum. Quod utrumque liquet ex ipsis appellacionibus, quibus utriq[ue] isti à Paulo nominantur: perdendi quidem vasa iræ, glorificandi vero vasa misericordie, ibid. v. 22. & 23. Vasa ira, quia Deus decrevit in illis exercere suam iram adversus peccata: vasa misericordie, quia Deus decrevit in illis exercere suam misericordiam, ignoscendo illis peccata propter Christum mediatorum. Atque hec sunt media specialia, tum illis tum isti propria. Commune vero utrisq[ue] medium est peccatum: quod nisi intervenisset, nec misericordie illi, nec in eis justitia locus fuisset. Hinc jam existit decretum novum, quod scilicet Deus decrevit permettere peccatum. Hoc probatur ex ipso eventu. Deus enim peccatum permisit: quippe quod secus evenire non potuisset. Subjicit Bertius: Hæ omnia sicut audaciusculè ac sine ratione dicuntur: ita necesse est corrulant, si vel modestiam illum, de qua paulo ante monui, ad loci perobscuri explicationem adhibeamus, vel ad eam admittamus interpretationem, quam nos religiosè quidem & trepidè, sed tamen toti scripturarū contextui, & naturæ Dei, & disputationi a scopo Apostoli convenienter attulimus &c. Respondeo: Quæ in ista pericope à me dicuntur, non dicuntur vel audaciusculè vel sine ratione: quia fundata sunt in verbis Apostoli Pauli, & connexo necessario atque indissolubili constant:*

stant:qua de re judicium tum vobis, reverendi fratres,tum cuivis intelligenti lectori relinquō. Corruerent quidem illa, si Bertianæ loci illius Paulini R̄om. 9.v.21. expositioni locus daretur. at quum istud fieri salvâ veritate non possit, sicut suprâ demonstravi: illa quæ in proposita pericope à me dicuntur, adhuc firma atque immota perstant. Antequam autem illa oppugnare aggrediatur Bertius, totam meam de isto negotio doctrinam, ex compluribus meæ adversus Schafmannum disputationis locis collectam, in tabella spectandam proponit: ad cujus singula membra demonstranda per quatuor ferè folia sententias à mescriptas recitat. Tum recitationem illam concludit his verbis, *Atq; hactenus quidem posita est à nobis nuda & simplex Piscatoris sententia sine ullo verborum apparatus: ut ipsi horribile istius doctrina secretum ex ipsis ore audiretis, cum confectariis non à me extortis, sed ab ipso positis.* Et scio sufficere ista abunde ad refutationem: neg_e necesse esse operam ludere in refutatione eorum quæ per se suam profanitatem produnt. Respondeo: Doctrina à me de divinis circa hominum salutem & exitium decretis tradita, & à Bertio collecta atque recitata, non est horribilis aut profana nisi rationi hominis naturali; pio autem pectori, judicium suum verbo Dci subjicienti, amplexibilis & sancta est. Porro doctrinam hanc refutaturus Bertius quid facit? Principiò notari *Ibidem.* velim, inquit, tabellas istas concinnatas esse ad similitudinem earum quas quondam Valentiniāni ad aenias suos representandos fixerunt. Et ibi multis verbis dogma Valentinianorum commemorat, cumq; illo doctrinam meam comparat, paginā 42. 43. 44. & quadragesimā sextā. Deinde eandem *Pa. 46.47.* comparat dogmatibus aliorum quoque veterum hæreticorum, Basili- dis, Gnosticorum & Manichæorum. Annon autem tota ista compara- tio à Bertio petulanter & calumniosè conficta sit: tum vobis, reverendi fratres, tum cuivis &quo lectori judicandum relinquō. Tandem reddit ad oppugnandum Refutationem meam, & ita pergit: *Quod dixi de confu- sione decretorum & eventuum, perspicuum est in Piscatore, cuius hæc verba sunt, in hac ipsa ad vos epistola: Decretum de medis est, quod Deus decreverit illorum quos ad salutem creavit, misereris, sive suam in illis exercere misericordiam: justi- tiam vero vindicatricem in illis quos creavit ad interitum.* Tum subjicit Ber- tius: *Manifesta enim est in his verbis ἀνθρώπια, nam quum creationem prece- dat predestinationis decretum (sunt enim decreta divina facta ἀνθρώποις)* ille sic loquitur, ac si facta essent post creationem. Et tum monet, pro creavit dicendum mihi fuisse creaturus erat. Respondeo: Fateor ita esse: at Bertius probè intellectus, me hoc ipsum dictum voluisse: quippe quum in illis meis verbis ἀνθρώποια esse dicat. Ergo non sententiam meam, sed

K

tantummodo modum loquendi h̄ic reprehēdit. Verūm hāc reprehēsione non contentus, etiam sic correctum sermonem meum alio simili reprehensionis genere sugillat, damnans eum ad dōmōnūm, id est, nugationis. At manifestē sophistam h̄ic agit, mutando statum quæstionis. Quæstio est, an ad dōmōnūm sit in his verbis, Deus decrevit illorū quos ad salutē creaturū erat, misererī: justitiam verò vindicatricem exercere in illis quos creaturus erat ad interitum. H̄ic nulla est ad dōmōnūm. At Bertius ut possit me ad dōmōnūm convincere, in medium afferat alia quædam mea verba, nempe hāc, *Decretum de finibus est, quod Deus decreverit hominum alios creare ad salutem, alios ad exitium.* Tum duo illa pronuntiata inter se confundens, subjicit: *Quid enim est, Deus decrevit illorum quos ad salutem creaturus erat, misererī, ut eos posset creare ad salutem? Et rursus, Deus decrevit illorum quos creaturus erat ad exitium, non misererī, ut eos posset creare ad exitium?* Quærerit Bertius, quid hoc sit? Respondeo, esse ad dōmōnūm: sed non meam, verūm mihi per *συνοφαντιαν* & vitilitigationem ab ipso affictam.

Pag. eād.

Pergit: *Præterea quæram, cur decreta tam diversa vocet unum decretum? Differunt enim subjectis, predictatis, finibus, in dōmōnūm quoq; formā enunciandi.* Ad hanc quæstionem ego jam suprā respondi ostendens, ipsam quoq; scripturam quum de pluribus specialibus decretis loquitur, uti tamen numero singulari, appellando illa *πρεδεκτην*, propositum, Rom. 8.v.28. & *πρεδεκτων*, prædecreatum, 1.Pet.1.v.2.

Sed nondum definit *συνοφαντιαν* & vitilitigare Bertius: adhuc unum afferat quod in mea de divinis circa hominum salutem & exitium

Pag. 48. & 49. decretis doctrina vitiosum sit. Sic ergo pergit: *Notari & hoc velim: tabellas istas quas rigidioris istius dogmatis architecti proponunt, ea tantum spectare, ut declarent æquale & commune per peccatum Ade reproborum exitium; itemq; æqualem per idem peccatum electorum salutem in Jesu Christo.*

Ceterum quia doctrina istius authoribus placet, certos quoque esse gradus destinatorum finium, pro ratione subjectorum singularium: necessario tot erunt respectu illorum statuum post communem lapsum tabelle confiende cum suis finibus & mediis, quot sunt subjecta singularia, vel saltēm quot subjectorum quis volet salutis & exitii dispensationem ostendere. Respondeo: Accusat igitur Bertius meam de divinis decretis doctrinam imperfectionis, quod non conferim. tot de illis tabellas, quot postulat sententia mea de gradibus finiū, nempe salutis & exitii. Ergo eādem operā culpet apostolum Paulum, qui contentus indicare fines illos in genere, gradus illorum nullos adjectit, Rom. 9.v.21.22. & 23.

Quod autem doctrinam illam dogma rigidum appellat, veritati ejus niki

nihil detrahit. Nam sicut jus rigidum, nihilominus jus est: ita veritas rigida nihilominus veritas est. Quod mentionem facit architectorū illius dogmatis, calumnia est nam neque ego, neq; doctores orthodoxi, quorum vestigiis ego insisto, Bucerus, Martyr, Calvinus, Beza, Zanchius, doctrinæ illius architecti sunt: sed fideles operarii & servi Dei, qui doctrinam illam ex armamentario architecti Dei (nimurum è sancto ejus verbo) fideliter deponserunt.

Cæterum isti reprehensioni annexit aliam, quā reprehēdit, quod ego approbavi dictum Lutheri de proditione Judæ, quatenus illud in in calce Notarum mearum ad Amicam Collationem Vorstii inter alia recitavi. Sed primum non prouersus rectè illud vocat horridum: quia horridum tantum est rationi humanæ judicati extra verbum Dei, non autem piæ menti judicanti ex verbo Dei. Deinde non rectè dicit, me illud di- laudare: quia simpliciter illud inter alia recito. Tum idem illud dictum mutilatè citat. Præcedit enim verba illa, *Si prescivit Dens Judam fore proditorem: atque ita ex enunciato connexo simplex, ex propositione conditio-* nali categoricam facit.

Recitat etiam simile dictum meum de procuratione mendaciorum prophetarum Achabi, & adulterii Absalom cum uxoribus patris: sed recitat tantum, non refutat. Cur? Nempe quia non ausus fuit tam claris sacræ scripturæ verbis, quæ de utraque illa procuratione leguntur, contradicere.

Veruntamen ne nihil contra sententiam Lutheri (quam ego approbo) de divino decreto proditionis Judæ attulisse videatur: quia confirmationem illius ex verbis scripturæ depropositam attingere & oppugnare non audeat, comparat illam cum facto Tiberii: ut nimurum ex absurdio consequente absurditatis illam convincat. Sed totâ illâ comparatione concessâ, dissimilitudo tamen manet in hoc, quod decreta Dei de Juda omnia sancta sunt, quia à sanctissimo illo ente, quod per naturam peccare non potest, quodque liberam de suis creaturis decernendi & agendi habet potestatē, profecta sunt: decreta autem & mandata illa Tiberii de virginibus strangulandis injusta & crudelia sunt: quia pugnant cum lege Dei, ad cuius obedientiam Tiberius fuit obligatus. Etsi enim scriptam Dei legem non habuit: habuit tamen opus legis illius scriptū in corde suo, sicut de gentib. in universum loquitur apostolus Rom. 2. v. 15. quā vulgo legē naturæ nominant. Quare falso est quod subjungit per Berti, in sententiis illis inter se se cōparatis nihil uspiam esse sancti. Pag. 51.

Pergit: *Quid dicam? Inexplicabilis mihi & planè ἀκατάληπτος vi.* Ibidem.

etetur ista C. & o. Et que primum illud stupendum, quod bona & mala concipit coordinata esse ac disposita inter se antecedente voluntate Dei. Homo si id faceret, non effugeret reprehensionem: de Deo autem Piscator quid non audet? Tribuit ipsi finem cuius obtinendi causam liberat & agit, gloriam: Speciosè potius quam verè, ut posse videbitis. Hanc gloriam fingit queri viam non bonam per exitum scil. plerorumq. mortalium. Ad hoc verè exitum quomodo fingit ille pervenire Deum? Per peccatum: quod ille ait à Deo ordinari & procurari: quodq. ut ne fiat, non vult in potestate ejus esse qui agit: quia nō posset Deus sine eo ad finem illum suum principalem pervenire. Et quum ista afferuit, negat tamen se tribuere Deo nisi permissionem peccati. Quam bellè hac cohären? Respondeo: Primum scire velim, quo sensu Bertius ordinem decretorum divinorum à me traditum appellat C. & o. Plures sunt istius vocabuli significations, è quibus una est qua significat machinamenta subdola: in qua significacione si vocabulū istud accipit, nego ullum subdolum machinamentum in illo ordine contineri: quippe qui & claris atque perspicuis verbis est indicatus, & necessariis rationibus confirmatus. Neque quicquam in eo est à naturā: quum & singula per se facilè intelligantur, & omnium inter se connexio indissolubili vinculo constet: ut patet cuique intelligenti & absque prajudicio judicanti. Ineptum autem & inefficax est entymema illud, Homo si decreta & actiones suas ita ordinaret, non effugeret reprehensionem: Ergo & Deus, si ita ordinet, reprehensionem effugere non poterit. Ingens hic est dissimilitudo. Homini non est fas decernere & procurare peccatum, ut per hoc aliquid boni consequatur, aut saltem aliquid quod ei bonum videtur. At Deus, tanquam liberum agens, potestatem habet & decernendi & procurandi peccatum ad hoc ut inde consequatur aliquid boni, nempe ad paterfactionem gloriae suae: tum misericordia scil. in peccato condonando, tum iustitia in eodem puniendo.

Adhac negat Bertius, verè tribui Deo à me finem illorum decretorum, gloriam ipsius. Atqui testatur scriptura, Deum omnia propter seipsum (nimis propter gloriam suam) fecisse, etiam impium ad diem mali, Prov. 16. v. 4. Item, voluisse ostendere iram & notam facere potentiam suam in vasis iræ coagmentatis ad interitum, itemque notas facere voluisse divitias gloriae sue erga vasa misericordie, quæ preparavit ad gloriam, Rom. cap. 9. v. 22. & 23.

Præterea dicit me fingere, hanc gloriam queri via non bona, per exitum scil. plerorumque mortalium. At primum falso dicit, me quod de viâ illius gloriae dico, fingere: quum sententia illa constet cōnexo necessario, nem-

nempe hoc: Si Deus decrevit aliquos hominum servare per misericordem peccatorum remissionem; alios verò, & quidem plerosque, à eterno exitio perdere per justam peccatorum punitionem: necesse est ut decreverit quoque peccatum permettere atque procurare: quia secus ad fines illos pervenire non potuisset.

Insuper falsum est, quod dicit, *exitium plerorumque mortalium esse viam non bonam*, qua scil. Deus pervenit ad gloriam suam. Nam etsi exitium illud non est bonum, id est, jucundum hominibus qui illo afficiuntur: bonum tamen est Deo illud justè ordinanti ad gloriam justitiae suæ patefaciendam.

Quin & hoc sophisticum est, quod Bertius in via quam à Deo ad gloriam ipsius destinatam esse tradidit, commemorat solum exitium plerorumque mortalium: salutem verò aliorum silentio præterit. Sophisticum & illud est, quod cavillatur verba illa mea quæ habentur Refutatio-
nis meæ pag. 171. Quod simpliciter fieri non POTUERIT, ut fines illo effectus daret Deus absque interveniente peccato. Hinc enim infert, *me non velle in POTESTATE Dei esse, ut peccatum non fiat*: innuens nimis, me deroga-
re aliquid potestati Dei. At ego potestati Dei per verba illa, *Simpliciter fieri non potuit &c.* nihil detraho: sed tantum indico, impossibile esse ut Deus peccatum vel remittat vel puniat, nisi peccatum commissum sit. Postremò falsum & illud, *Negat Piscator se tribuere Deo nisi permissionem peccati*. Etsi enim in dicto quod ad hoc probandum recitat, solius permissionis mentionem facio; procreationem tamen ejus, quam alibi no-
minatim posui, non excludo. Non sunt ista adversa, sed tantum diversa,
quæ simul concurrere possunt.

Pergit: *Eadem est ratio electorum. Ordinantur ad peccatum omnes, ut pauci ex illis servari possint. At qui mala non possunt per se esse bonorum media: quandoquidem qui providenter ordinant, semper ordinant congenera. Sicut enim ridiculus sit qui aliquem in foveam precipiter, ut habeat quem extrahat: ita non videtur satis conveniens divina sapientia, subordinare quendam ad lapsum, ut eum postea solvere ex eo lapsu possit.* Respondeo: Primum mutilatè recitat meam sententiam quam instituit refutare. Neque enim ego ita nudè scripsi, *Ordinatur ad peccatum omnes ut pauci ex illis possint SERVARI*. Quippe poterat Deus servare omnes non interveniente peccato: id est, salute seu felicitate àeternâ atque cælesti eos beare, conservando eos in justitia cum qua eos creavit. Sed scripsi (Refut. meæ pag. 170. & 171.) *Commune utriq[ue] (nempe tum electis, tum reprobis) medium est peccatum: quod nisi intervenisset, nec MISERICORDIA illi, nec ira sive justitia locus fuisset:* Hinc jam

existit decretum novum, quod scilicet Deus decreverit permittere peccatum. Ecce de quali ego salute electorum loquar: nempe de ea quae cum misericordia Dei (nempe misericordia remittendi peccata) coniuncta est. Deinde sententia mea de interveniente peccato, tanquam medio, ad misericordem peccatorum remissionem, non evertitur per illam exceptionem, PER SE. Nam sive PER SE sive PER ACCIDENTES peccatum ad illam Dei misericordiam medium est; utroque modo medium est. Sicut potus amarus a medico apparatus ad morbum pellendum medium est, sive dicamus esse medium PER SE sive PER ACCIDENTES. Item propositio interdum ad victoriam consequendam medium est: sive dicamus esse medium per se sive per accidens. Sed ne hoc quidem per omnia verum est, quod mala non possint PER SE esse bonorum media. Deus enim nihil decernit per accidens: pugnat enim hoc cum ejus sapientia. Ergo omnia decernit per se: ac proinde etiam peccatum, quod certe decrevit permettere. At sententiam suam probat Bertius ex eo, quod qui providenter ordinant, semper ordinant congenera. Ponamus, hoc esse verum de hominibus: an continuo verum erit etiam de Deo? Cujus via (id est, rationes agendi) sunt impervestigabiles, Rom. II. v. 33. Et ipse met apud Elsiam c. 55. sub finem dicit, Non ut via vestre, via mea sunt: sed ut altiores sunt cali quam terra, ita altiores sunt via mea viis vestris, & cogitationes meae cogitationibus vestris. Sed ne de hominibus quidem verum est, quod qui providenter ordinant, semper ordinant congenera. Etenim medicus providens ad sanitatem ordinat potum amarum: & tamen potus amarus est in genere malorum molestorum, sanitas vero in genere bonorum jucundorum. Sic imperator providens ordinat proditionem ad victoriam: & tamen propositio est in genere malorum, nempe turpium: victoria autem in genere bonorum, nempe jucundorum. Item ad victoriam ordinat providens imperator itinera aspera, vigilias nocturnas, denique confictum cum hoste: & tamen omnia ista molesta sunt, victoria autem jucunda. Quid quod ipse Bertius imbecillitatem istius argumenti animadvertis, dum ita loquitur est, NON VIDETUR satis conveniens divina sapientia subordinare quandam ad lapsum, ut eum postea salvare ex eo lapsu posset. Esto: non videatur ita humanæ rationi extra verbum Dei judicanti, & actiones humanas ridiculas, vel etiam turpes, cum actionibus divinis tanquam per omnia similes comparantur: interim tamen actiones divinæ omnes sapientes & justæ atque sanctæ sunt: quicquid humanæ rationi de illis videatur. Quare frustra hoc loco Bertius dogma Stoicorum de coordinatione rerum, sententiæ meæ de ordine decretorum divinorum ex verbo Dei deponit.

depromtæ, tanquam prudentius opponit. Sed pergit, & sententiam illam meam de ordinatione decretorum divinorum falsitatis convincere conatur ex consequente absurdo, quatenus illam ut similem comparat Pag. 52. cum turpi quodam facto Romuli, fratricidio scilicet. Sed omnibus illius comparationis membris concessis, nec sententia mea de decretorum divinorum ordine evertitur: nec sententia illa Bertii, quod qui providenter ordinant, semper ordinent congregera, stabilitur. Non prius: quia manet dissimilitudo hæc, quod decreta illa & actiones Dei sanctæ sunt: decreta verò illa & factum Romuli turpe. Non posterius: quia etsi Romulus in illa suâ deliberatione miscuit heterogenea, inde tamen non sequitur, eos qui ordinant providenter, ordinare congregera SEMPER. Veruntamen in istius comparationis summa quam singulis membris præmittit, ubi doctrinam meam cum dicto atque sententia Ciceronis de Romulo comparat, falsa quedam mihi attribuit, de quibus monere me oportet. Falsum est quod dicit, *Piscatori vi sum esse Deo gloriatus, præfinitè maximam mundi partem exitio destinare &c.* Idque falsum est in duabus partibus: primò quod mihi ita visum sit: at ego sententiam illam ex verbo Dei depromsi: secundò, quod instituerim comparationem imparium, quod scilicet alterum altero visum mibi sit Deo gloriatus: quum ego simpliciter ex verbis Pauli tradiderim, Deum tale decretum fecisse propter suam gloriam. Falsum deinde est, quod omiserim religionem in Deum & judicium verum de causa peccati, ut id quod gloriatus Deo videbatur, neq; erat, adsequi dicendo possem. Sententia enim illa mea non pugnat cum religione in Deum, sed potius bonam ejus partem complectitur, nempe approbationem doctrinæ cælestis contra judicium rationis humanæ, & adorationem occultorum judiciorum Dei. Deinde sententia illa, quod Deus subordinarit atque procurarit peccatum, unam ex veris peccati causis indicat: quia vi illius subordinationis atque procreationis peccatum evénit. Falsum denique est, *ius dominii in Deo quo iustitiam ejus in hoc decreto defendi; itemque necessitatem consequentia quam attulit,* Pag. 53. *esse speciem honesti & veri neque probabilem, neque satis idoneam.* Quæ omnia quum falsa sint, perperam infert Bertius, Deñ ex sententia illa Piscatoris peccavisse. Pergit: *nam verò quale illud est?* Objectum prædestinationis est homo non creatus & creatus, non lapsus & lapsus. Potuitne vel ab agro aliquo somniari quicquam ineptius? Verba ipsius tam inconcinnam & absurdam sententiam exprimentia jam antè semel protulimus: proferamus nunc alia. Objectum inquit, prædestinationis est homo consideratus & ut nondum conditus, & ut conditus, sed adhuc integer, & ut lapsus peccatoꝝ corruptus. Quād paucis verbis rem maximam expeditiv! Nunquam clarius apparuit, falsum omne resoluti ran-

dem in absurdum, quam in hoc ipso. Experiatur. Objectum vocant id in quod quis agens vel considerans mente sua respicit, ad instar sagittarii collimantis ad scopum. Differt autem hoc longe à fine & forma. Habet enim rationem materiae, non quidem subjectiva sive r̄s ἀντικείμενα, sed ejus ad quod respicitur, sive in quam quis mentem dirigit, hoc est r̄s ἀντικείμενa. Vulgo vocant materiam circa quam. Idcirco scopus est unus collimantis, ita objectum unum est considerantis. Nam ut oculus sagittarii non potest plures sibi scopos obicere quos feriat: ita non potest mens contemplantis plura sibi proponere objecta que consideret. Respondeo. An sententia mea de objecto prædestinationis similis sit somnio agri, incepta scilicet inconcinna & absurdita, mox (ut spero) apparebit. Age igitur.

Id in quod quis agens vel considerans mente sua respicit, est objectum, ait Bertius.

Atqui in hominem consideratum & ut nondum conditum, & ut conditum, & ut lapsus, Deus considerans (nempe prædestinans) mente sua respexit, dico ego.

Ergo homo consideratus & ut nondum conditus, & ut conditus, & ut lapsus, est objectum Dei prædestinantis: ut habet sententia mea quam Bertius hic oppugnat.

Propositionem non potest negare Bertius: quia vi reciprocationis deducta est ex definitione ab ipsomet posita. Nec assumptionem negare poterit. Quippe, quum Deus hominem in tempore considererit & labi siverit: necesse est fateri, quod ab æterno decreverit eum condere & sinecuret laboretur. Ergo necesse est fateri & hoc, quod eum considerarit & ut condendum, & ut conditum, & ut lapsus. At (excipit Bertius) objectum simile est scopo: Scopus autem ad quem quis collimat, unustanum est: ergo & objectum considerantis unum tanum erit: non igitur erunt Dei prædestinatis objecta tria, puta *homo nondum conditus, conditus & lapsus*. Respondeo: Primum, non omne objectum simile est scopo: sed tantum illud quod suscipit rationem finis. Etsi enim finis & objectum diversa sunt: tamen contingit ut una eademque res utriusque rationem suscipiat. Verbi gratia. Victoria est & objectum & finis imperatoris bellum suscipiens. Objectum: quia mente sua in illam respicit, tanquam rem jucundam & utilem. Finis: quia ad illam consequendam bellum dirigit. Bellum vero quod imperator suscipit, est quidem objectum illius: nam in illud mente sua respicit, & ad victoriam illud dirigit: non autem habet rationem finis, sed medii. Sic gloria misericordiae & justitiae Dei habet rationem & finis & objecti. Finis: quia ad utramque patefacientiam certa media destinavit. Objecti: quia in utramque tanquam

rem

rem bonam & jucundam mente suâ respexit. Deinde et si homo non possit simul & eodem momento respicere mente suâ in objecta diversa, sed uno eodemque momento tantummodo in objectum unum: sicut sagittarius simul & semel non nisi ad unum scopum collimare potest: tamen dubium videri non debet, quin Deus uno momento plura objecta intueri possit, propter summam divinæ mentis perfectionem. Ad hæc quum homo consideratus ut nondum conditus, & ut conditus, & ut lapsus, objectum prædestinationis divinæ à me statuitur: re ipsa unum tantum objectum statuitur, puta homo: triplex autem modo considerandi.

Pergit: *Præterea unum interroganti plura respondere, nihil est responde-* P. 176.
re. Est enim ac si quis in iter inquirenti: diversas vias commonstret, ex ipsis pluribus digitis, dicat q. illac ito. Ut in hoc argumento, si quis querat, Quid illud sit quo de agimus, hoc est, quod sit objectum considerationis nostræ? rectè dicam, si respondero, nos agere de prædestinatione divinæ. Sed si dicam, nos agere de prædestinatione & de S. Trinitate, & de Christo mediatore, mentiar: quia plura objecta unius tractationis esse non possunt. p. 176. Et si quis invenire posse. Quia quum ita sint: quid vénit Piscatori in mentem, ut pro uno objecto daret nobis quatuor? daretque eadem opposita, & quidem contradictoriæ? Hominem non creatum & creatum: non lapsum & lapsum? Nónne hoc tantum est ac si quis diceret, eundem eodem tempore respicere Orientem & Occidentem, Meridiem & Septentrionem?
Respondeo: Rursum Bertius nodum in scirpo querit: & quod rectè dictum est, sophisticè cavillatur. Quæstio fuit à me proposita, Quia ratione seu quo respectu homo sit objectum prædestinationis. quo ipso utique presupponitur, hominem esse objectum prædestinationis. at vocabulo hominis significatur utique res una: in questione quidem proposita non res una singularis, seu homo unicus: sed unum collectione partium, nempe totum genus humanum è multis singularib. hominibus constans. Interim tamen objectum illud prædestinationis unum, est etiam triplex, propter diversam considerationem. Consideratur enim vel ut nondum conditum, vel ut conditum integrum, vel ut conditum lapsum: & sanè hoc triplici modo à Deo prædestinante consideratum fuit: sicut in appendice libelli Refutationis caluminæ Bertianæ demonstravi pag. 176. Quam demonstrationem Bertius non refutat: quia neutri præmissæ quicquam opponit.

Porrò similia quæ h̄ic affert Bertius, nullam vim habent ad revertendum sententiam meam de objecto divinæ prædestinationis: quod ego unum esse docui re ipsa, triplex autem consideratione & conditione,

nam similia illa loquuntur de objectis re ipsa disparatis, puta de viis diversis, item de objectis disciplinæ seu tractationis alicujus diversis. In quo utroque simili etiam hæc dissimilitudo est, quod homo quidem non potest simul considerare objecta disparata, nec simul aspicere vias diversas, puta quarum una sita est ad orientem, altera ad occidētem, tercia ad meridiem, quarta ad septentrionem: at Deus uno momento considerare atque intueri potest objecta disparata quamplurima, propter mentis suæ perfectionem.

Postremò falso mihi tribuit Bertius, quod pro uno prædestinationis divinæ objecto dem quatuor. Dedi enim tantum tria, id quæ respectu considerationis diversæ: nempe hominem consideratum & (1) ut nondum conditum, & (2) ut conditum integrum, & (3) ut cōditum lapsum.

Pergit: Ad hanc si idem simul non potest esse non creatum & creatum, non lapsum & lapsum: quomodo potest idem homo sine mendacio ut talis considerari, & quidem eodem intuitu? Vaga est & natans cogitatio qua ita fluctuat inter Ens & Non ens: queq; à non lapsu ad lapsum trahitur: quum in objecti consideratione hoc requiratur, ut & ipsum unum sit, & animus à ceteris cognitionibus immunis purgatus, in unum illud intendat. Respondeo: Nempe res ita habet in consideratione humana, id est, qua homo aliquid considerat: at hinc non sequitur, eandem esse rationem considerationis divinæ, id est, qua Deus res considerat. Is enim propter mentis suæ perfectionem quamplurima simul considerare atque intueri potest.

Pag. 53.

Pag. 54.

Pag. 54d.

Pergit: Deinde objectum debet esse quasi *deus tuus*: at multiplex non est *deus tuus*: ergo non potest esse objectum. At qui non creatum & creatum, integrum & lapsum, sunt multiplex quid: quomodo ergo possunt unum objectum constitutere? Respondeo. Imò multiplex est *deus tuus*, etiam respectu hominis. Potest enim oculis hominis demonstrari res ex diversis partibus constans, ut facies alicujus hominis: in qua simul conspicuntur frons, oculi, nasus, labra, os, mentum: item res diversis adjunctis prædicta, ut tunica versicolor, coloribus variis prædicta. Et licet multiplex non esset *deus tuus* respectu hominis: id tamen nō obstat quod minus esset *deus tuus* respectu Dei.

Pergit: Neg, verò minor est in prædicato ejusdem decreti difficultas. Nam quum ante decretum creationis non potuerit concipi decretum in quod venirent calum & gehenna (nam quod non est, non potest prædicari) sequitur, non potuisse rationem prædicati habere in decretis istis gloriam cœli eternam & dolores inferni eternos. Et tamen talia nobis decreta procudit Piscator. Respondeo: Deus condidit hominum alios ad gloriam cœlestem, alios ad interitum in gehenna perpetiendum, Rom. 9.v.21.22. & 23. Ergo homines ita condere decre-